
OPONENTNÍ POSUDEK ZÁVĚREČNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Autor závěrečné práce:

Název práce:

Oponent práce:
Pracoviště oponenta:

A. Úplnost abstraktu, klíčová slova odpovídají náplni práce . . . . . . . . . . .

B. Kvalita zpracování rešerše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

C. Řešení práce po teoretické stránce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

D. Vhodnost, přiměřenost použité metodiky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

E. Úroveň zpracování výsledků a diskuse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

F. Vlastní přínos k řešené problematice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

G. Formulace závěru práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

H. Splnění zadání (cílů) práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

I. Skladba, správnost a úplnost citací literárních údajů . . . . . . . . . . . . . . .

J. Typografická a jazyková úroveň (vč. pravopisu) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

K. Formální náležitosti práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
(struktura textu, řazení kapitol, přehlednost ilustrací)

Komentáře či připomínky:

… pokračuje na straně 2

TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI Fakulta mechatroniky, informatiky amezioborových studií Studentská 1402/2 461 17 Liberec 1

tel.: +420 485 353 624 jmeno.prijmeni@tul.cz www.fm.tul.cz IČ: 467 47 885 DIČ: CZ 467 47 885
1



Celkové zhodnocení:

Otázky k obhajobě:

Celková klasifikace a doporučení k obhajobě:

Navrhuji tuto práci klasifikovat stupněm:

Podpisem současně potvrzuji, že nejsem v žádném osobním vztahu k autorovi práce

V dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
podpis oponenta práce

TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI Fakulta mechatroniky, informatiky amezioborových studií Studentská 1402/2 461 17 Liberec 1

tel.: +420 485 353 624 jmeno.prijmeni@tul.cz www.fm.tul.cz IČ: 467 47 885 DIČ: CZ 467 47 885
2



Komentáře a připomínky 

Diplomová práce se zabývá jedním ze stěžejních, světových, problémú, což je osud plastů v životním 

prostředí. Již delší dobu si nevíme rady s odpadovými "makro" plasty. V souvislosti s tím, se poměrně 

nedávno objevil i problém s mikro- a nanoplasty, o kterých zatím nevíme, co mohou v budoucnosti 

způsobit a jak je spolehlivě detekovat a odstranit. 

Předložená práce přináší výsledky, které posouvají výzkum v této oblasti dopředu. 

Literární část je obsáhlá a sumarizuje recentní publikované výsledky v této oblasti. Škoda, že 

informace nejsou lépe uspořádány, některé údaje se několikrát opakují (např. velikost částic). 

Objevují se zde i gramatické chyby (např.str.17 analylická místo analytická, str. 18 "extrémně  

omezená" místo "extrémně  omezené"), str.20 chybný název ústavu "Státní  zdravotnický ústav" 

místo "Státní  zdravotní ústav", str. 22 .."a  tedy  dlouhému výskytu v životním  prostředí" místo.." a  

tedy  dlouhodobému pobytu"  v životním  prostředí. Větu "Experimenty prováděné  na  TUL, avšak  

plnou  biodegradaci  těchto  polymerů  nepotvrdily, ale výsledky  těchto  experimentů  zatím  nebyly  

publikovány" bych upravila na "Experimenty prováděné  na  TUL úplnou  biodegradaci  těchto  

polymerů  nepotvrdily (nepublikované výsledky, 2020?). kap. 7.1.1 "Existuje několik  studií,  které  se 

zabývají interakcí mikroplastů  s mikroorganismy jako  jsou  různé  druhy  bakterií,  hub  a  biofilmů." 

Biofilmy nejsou skupina/druh mikroorganismů!!!!!! Výrazy fungi, houby,mikromycety, vláknité 

houby, plísně vyjadřují to samé (do fungi a hub patří i kvasinky). Chybí údaje o konkrétních plísních, 

které se využívají při biodegradačních experimentech. 

V materiálu a metodice bych uvítala jasnější oddělení těchto dvou subkapitol.. Kap. 10.2 je 

předřazena kapitolám o kultivacích, takže se čtenář nedozví, kolik media bylo ve 250 ml nádobách a  

jaké.  

V metodické části není podrobné popsána použitá metoda PCR a vyhodnocení výsledků, lze tedy 

obtížné zhodnotit reprodukovatelnost výsledků.  


	autor: Jakub Kosina, Bc.
	nazev: Maximální recyklace retentátu vod obsahující mikroplasty s následnoubiodegradací použitého dead-end filtru
	opponent: Prof. Ing. Kateřina Demnerová, CSc.
	workplace: Ústav biochemie a mikrobiologie,VŠCHT v Praze
	aa: [Výborně (1)]
	bb: [Velmi dobře (2)]
	cc: [Výborně minus (1−)]
	dd: [Velmi dobře (2)]
	ee: [Výborně minus (1−)]
	ff: [Výborně minus (1−)]
	gg: [Výborně minus (1−)]
	hh: [Splněno]
	ii: [Výborně (1)]
	jj: [Velmi dobře (2)]
	kk: [Velmi dobře (2)]
	komentar: Diplomová práce se zabývá jedním ze stěžejních, světových, problémú, což je osud plastů v životním prostředí. Již delší dobu si nevíme rady s odpadovými "makro" plasty a  v souvislosti s tím, poměrně nedávno se objevil i problém s mikro- a nanoplasty, o kterých zatím nevíme co mohou v budoucnosti způsobit a jak je spolehlivě detekovat a odstranit.Předložená práce přináší výsledky, které posouvají výzkum v této oblasti dopředu.Literární část je obsáhlá a sumarizuje recentní publikované výsledky v této oblasti. Škoda, že informace nejsou lépe uspořádány, některé údaje se několikrát opakují (např. velikost částic). Objevují se zde i gramatické chyby (např.str.17 analylická místo analytická, str. 18 "extrémně  omezená" místo "extrémně  omezené"), str.20 chybný název ústavu "Státní  zdravotnický ústav" místo "Státní  zdravotní ústav", str. 22 .."a  tedy  dlouhému výskytu v životním  prostředí" místo.." a  tedy  dlouhodobému pobytu"  v životním  prostředí. Větu "Experimenty prováděné  na  TUL, avšak  plnou  biodegradaci  těchto  polymerů  nepotvrdily, ale výsledky  těchto  experimentů  zatím  nebyly  publikovány" bych upravila na "Experimenty prováděné  na  TUL úplnou  biodegradaci  těchto  polymerů  nepotvrdily (nepublikované výsledky, 2020?). kap. 7.1.1 "Existuje několik  studií,  které  se zabývají interakcí mikroplastů  s mikroorganismy jako  jsou  různé  druhy  bakterií,  hub  a  biofilmů." Biofilmy nejsou skupina/druh mikroorganismů!!!!!! Výrazy fungi, houby,mikromycety, vláknité houby, plísně vyjadřují to samé (do fungi a hub patří i kvasinky). Chybí údaje o konkrétních plísních, které se využívají při biodegradačních experimentech.V materiálu a metodice bych uvítala jasnější oddělení těchto dvou subkapitol.. Kap. 10.2 je předřazena kapitolám o kultivacích, takže se čtenář nedozví, kolik media bylo ve 250 ml nádobách a  jaké. V metodické části není podrobné popsána použitá metoda PCR a vyhodnocení výsledků, lze tedy obtížné zhodnodtit produkovatelnost výsledků.
	celkhodn: Téma řešené v rámci diplomové práce je aktuální. Konkrétně se diplomant zabýval zachycením  mikroplastů filtrací s využitím nanovlákenných filtrú  a dále pak biodegradací vybraných mikroplastů sbírkovou bakterií a konsorciem mikroorganismů z odpadních kalů a sedimentů. Výsledky jsou presentovány řadou snímků z elektronového a epifluorescenční mikroskopu, kde je demonstrována tvorba biofilmů na plastových částicích. V prvé části získal diplomant řadu originálních výsledků s reálnou možností aplikace při odstraňování mikroplastů z vody. V druhé části výsledky týkající se tvorby biofilmu odpovídají reálnému zastoupení mikroorganismů v jednotlivých třech vzorcích. Výsledky získané pomocí RT PCR považuji za předběžné.Při celkovém hodnocení diplomové je nutné přihlédnout ke komplikacím při jejím řešení, způsobeným pandemi koronaviru a k tomu, že diplomant nemá mikrobiologické zázemí. I když mám k práci řadu připomínek a dotazů, předpokládám, že je začátkem serie dalších prací, které přispějí k řešení daného problému. 
	otazky: 1. Prosím uveďte konkrétně jak se mění metabolismus mikroorganismů za  přítomnosti  mikroplastů  a  nanoplastů.  2. Uveďte konkrétní rody (druhy) anaerobních a aerobních mikroorganismů podílejících se na degradaci mikropolutantů3. Při inokulaci prvního biodegradačního pokusu se používala bakterie R.rhodochrous ATCC 29672 bylo inokulum přidávané do tripletu baněk standardizované? Např. spektrofotometricky nebo podle McFarlanda? Jak koncenrované bylo inokulum v solném roztoku?4. Jaké bylo použito barvivo na obarvení vzorku na obr. 27?
	klasifikace: [Práce splňuje požadavky na udělení akademického titulu, a proto ji doporučuji k obhajobě]
	klasZnamka: [Výborně minus (1−)]
	misto: Praze
	datum: 7.6. 2021


